
Literární
procházky 
Knihovny
města
Ostravy

S hrůzou 
v zádech

Literární „výšlap”
na Emu po stopách 

ostravských
hororů

 Ostrava se brzy po objevení uhlí stala 
v mnoha ohledech místem připomínajícím kulisy 
hororového filmu. Těžký, nepropustný vzduch 
zkažený rozličnými průmyslovými výpary, 
temné hory hald na obzoru a místo řeky stoka, 
vedoucí až k děsivým ruinám dříve tak velko
lepého zámku. Děsivější než všechny tyto kulisy 
dohromady byla však mnohdy krutá každoden
ní realita, již zdejší obyvatelé zažívali. 
 Vydejte se s námi po stopách předváleč
ných ostravských hororových braků a děl 
nej mladší generace hororových spisovatelů. 
 Při této pro cházce s námi navštívíte 
např. i níže uvedená, tajuplná místa a třeba vás 
na nich zastihnou i přízraky fialových ďáblů 
nebo zbloudilé duše nešťastně skonalých 
brenparťáků.

 Z legend o fialových ďáblech vraždících 
své nevinné oběti v potemnělých kulisách 
Komenského sadů možná ještě dnes některým 
ostravským pamětníkům běhá mráz po zádech. 
O setkání s touto zákeřnou „mordpartyjou“ 
vypráví dosud např. uznávaný český básník 
Vít Slíva nebo písničkář Pavel Dobeš. Šlo však 
skutečně o bandu nebezpečných nevybíravých 
hrdlořezů nebo jen o pouhou skupinu škodoli
bých výrostků? Anebo to bylo všechno ještě 
úplně jinak?

S hrůzou v zádech. 
Literární „výšlap“ na Emu 
po stopách ostravských hororů. 

Komenského sady 
za Fialovými ďábly

Slezskoostravský hrad

 Dříve středověká tvrz, následně velkolepý 
renesanční zámek, od první poloviny 20. století 
na dlouhá desetiletí však nic víc než odpudivá 
rozpadající se zřícenina, kde se podle četných 
povídaček rovněž scházeli výše zmínění fialoví 
ďábli. Hlavně jde ale o historicky nejvýznamnější 
ostravskou lokalitu, obklopenou řadou působi
vých a děsuplných legend. 
 Znáte např. tu o tajem ném pokladu a obá
va ném železném muži?

Zřícenina Slezkoostravského hradu 
(foto  Miloš Polášek, převzato z fondu Region. oddělení KMO)

Jeden ze senzačních kolportážních románů Freda Stolského 
Cirkusová příšera (foto  archiv Protimluvu)

Bývalý kostel a hřbitov 
sv. Jiří ve Slezské Ostravě

 Sakrální stavbu, jež patřila v minulosti 
k nej posvátnějším místům na území Slezské 
Ostravy, dnes nahradila tráva a početné skupiny 
stromů. 
 I dnes však na tomto místě visí ve vzduchu 
jakási tajemná aura z dob dávno minulých. 
Nakonec třeba i zde sloužil své mše kazatel jako 
je ten v mrazivém hororovém thrilleru spisova
tele Honzy Vojtíška.

Slezkoostravský hřbitov 
a hrob spisovatele Vojtěcha 
Martínka

 Ústřední hřbitov ve Slezské Ostravě před
stavuje nepochybně nejrozsáhlejší a zároveň 
nejatraktivnější ostravskou nekropoli. Zároveň 
se jedná o významný krajinný prvek s nádher
nými výhledy do ostravské kotliny. 
 Kromě strohé, přesto působivé budovy 
krematoria se tady nachází také mnoho zele
ných křovinatých „labyrintů“ s uvnitř vrostlými 
kamennými náhrobky. 
 Své místo posledního odpočinku zde 
v průběhu 20. století nalezlo mnoho vý   znam  
ných ostravských osobností, mezi nimi i známý 
spisovatel a pedagog Vojtěch Martínek, který 
ač se tedy proslavil předně jako autor 
rozsáhlých hornických románů, tak v mládí 
koketoval s „žánrem“ skutečného, životem 
psaného, naturalistického hororu.

Halda Ema

 Unikátní „ostravská sopka“ s jinde nenapo
dobitelným geniem loci vznikla podobně jako 
jiné ostravské haldy z odpadiště vytěžené důlní 
hlušiny. Dnes se jedná o turisty velmi oblíbenou 
přírodní atrakci s unikátní teplomilnou faunou 
a flórou, ale hlavně s oním úžasným dechberou
cím výhledem na celé tohle – jak píše básník 
Petr Hruška – „vyrabované město“, ale i neda
leké Beskydy.  
 Teplá zem ostravských hald v minulosti 
vábila lidi bez domova a snad i jakési podma
ňující temné síly, které těmto životem tolik 
ztrápeným jedincům nedovolily se už nikdy 
vrátit zpět.

Hororový román Les ostravského spisovatele Jana Hlubka 
(použito se souhlasem autora)

 Ostrava – město literatury I. 
 Od Pavouka k Lesu

 Ostrava – město literatury II. 
 Nejmladší ostravská  
 literatura

 Za ostravskou 
 literaturou 
 na haldu Ema

 Ostravské literární  
 stezky Jaroslava Žily

 Literatura Bohumína

 Radvanicemi nejen 
 za ostravskými spiritisty

 Literatura v Porubě – Poruba v literatuře

Okruhy 
literárních procházek
Knihovny města Ostravy

Můžete se těšitna řadu nových 
literárně–poznávacích 

okruhů nejenv Ostravě!

Rezervace jednotlivých procházek: 
ligocky@kmova.cz

www.kmo.cz/region

email: region@kmo.cz
tel.: 599 522 543


